
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1020 - ANO: XIII                   17 Pág(s)  
 
 

Página 6 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

EXTRATO DE CONTRATO 110/2018 
PROCESSO Nº 3839/2018 
PREGÃO Nº 14/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de Rolo Compactador Vibratório, destinado a Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 110/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: LINCK MÁQUINAS S.A., CNPJ: 92.747.492/0002-82. 
2.4. VALOR: R$ 321.500,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 09.02 
Despesa Orçamentária: 2727  
Categoria: 449052400000 
Descrição da Despesa: Máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários. 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 325.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3870/2018 
PREGÃO Nº 32/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de acessórios para Agentes da Defesa Civil 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 05 de abril de 2018 às 10:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 05 de abril de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 06 de abril de 2018. 
5. EMPRESA CONTRATADA: 
5.1. NOME DA EMPRESA: IRMÃOS GUIMARÃES LTDA - ME 
5.1.1. CNPJ: 28.635.929/0001-06 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 8.567,40 (oito mil quinhentos sessenta e sete 
reais e quarenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 06 de abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3870/2018 
PREGÃO Nº 32/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de acessórios para Agentes da Defesa Civil. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 96 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: IRMÃOS GUIMARÃES LTDA – ME CNPJ: 
28.635.929/0001-06 
2.4. VALOR: R$ 8.567,40 (oito mil quinhentos sessenta e sete reais e quarenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/10/2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0312 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 8.594,46 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3925/2018 
PREGÃO Nº 54/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de peças para caminhões da secretaria de Serviços Urbanos. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 06 de abril de 2018 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 06 de abril de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 10 de abril de 2018. 
5. EMPRESAS CONTRATADAS: 
5.1. NOME DA EMPRESA: AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA 
5.1.1. CNPJ: 81.050.635/0001-03 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$- 75.050,00 (setenta e cinco mil e cinquenta 
reais) 
5.2. NOME DA EMPRESA: R S AUTO PEÇAS LTDA 
5.2.1. CNPJ: 11.642.149/0001-90 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$- 68.200,00 (sessenta e oito mil e duzentos 
reais). 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3925/2018 
PREGÃO Nº 54/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de peças para caminhões da secretaria de Serviços Urbanos.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 95  
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA, CNPJ 81.050.635/0001-
03 
2.4. VALOR: R$- 75.050,00 (setenta e cinco mil e cinquenta reais) 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/04/2019 
3. DADOS DO CONTRATO 
3.1. NÚMERO DO CONTRATO: 97 
3.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
3.3. CONTRATADA: R S AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 11.642.149/0001-90 
3.4. VALOR: R$- 68.200,00 (sessenta e oito mil e duzentos reais). 
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/04/2018 
3.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/04/2019 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 2984 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 144.844,20 
5. FORO 
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3932/2018 
PREGÃO Nº 57/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada em prestar serviços elétricos nos 
veículos da frota municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1020 - ANO: XIII                   17 Pág(s)  
 
 

Página 7 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 11 de abril de 2018 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 11 de abril de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 12 de abril de 2018. 
5. EMPRESAS CONTRATADAS: 
5.1. NOME DA EMPRESA: E PAVIN RIBEIRO 
5.1.1. CNPJ: 09.495.917/0001-89 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 63.570,00 (sessenta e três mil quinhentos e 
setenta reais) 
5.2. NOME DA EMPRESA: ULISSES MARCON 
5.2.1. CNPJ: 76.308.394/0001-01 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$- 116.400,00 (cento e dezesseis mil e 
quatrocentos reais) 
Ubiratã - Paraná, 12 de abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3932/2018 
PREGÃO Nº 57/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada em prestar serviços elétricos nos 
veículos da frota municipal. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 100 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: E PAVIN RIBEIRO, CNPJ: 09.495.917/0001-89 
2.4. VALOR: R$- 63.570,00 (sessenta e três mil quinhentos e setenta reais) 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/04/2019 
3. DADOS DO CONTRATO 
3.1. NÚMERO DO CONTRATO: 101 
3.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
3.3. CONTRATADA: NOME DA EMPRESA: ULISSES MARCON, CNPJ: 
76.308.394/0001-01 
3.4. VALOR: R$- 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais) 
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2018 
3.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/04/2019 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0201 79 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 4.587,00 

0304 421 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 7.933,50 

0401 701 339039999900 
DEMAIS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS, 
PESSOA JUR 

PRÓPRIO 2.293,50 

0509 1335 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

104 43.586,00 

0605 1733 339039190500 

SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

303 43.596,50 

0801 2570 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 4.090,50 

0902 2825 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 58.079,00 

1002 3029 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 33.661,50 

1201 3644 339039190500 
SERVIÇOS GERAIS 

DE ELÉTRICA 
VEICULAR 

PRÓPRIO 6.872,00 

5. FORO 
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 28/2018 
PROCESSO Nº 3957/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

1.1. OBJETO: Cursos sobre "Elaboração de manuais de normas e 
procedimentos" e "Licitações exclusivas e diferenciadas para MEs e EPPs " 
realizados nos dias 23 e 24 de Abril de 2018. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O treinamento serve para aliar 
gestores e colaboradores aos procedimentos envolvidos por todos da 
administração púbica, ao mesmo tempo em que desenvolve suas habilidades. 
Os funcionários que passam por  treinamentos estarão aptos a exercer com 
mais qualidade as atividades diárias, já que possuirão um conhecimento 
aprofundado sobre sua área de atuação. E diante da necessidade de obter 
conhecimentos específicos será realizado em dois dias os cursos sobre 
Elaboração De Manuais De Normas E Procedimentos " e 'Licitações Exclusivas 
e Diferenciadas Para Me's E Epp's", para servidores da Município. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II Ida 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
INSTITUTO BRASIL DE INTELIGENCIA EM ADMINISTRAÇÃO inscrita no 
CNPJ sob o nº 62.009.642/0001-09, situada na Rua Ceara 2168, na cidade de 
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP n° 14085-520, Telefone n° (16) 2132-
7000, e-mail centraldereservas@ibrap.org.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1701 
Despesa Orçamentária: 4102 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$ 7.980,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITE
M 

QTD UN. DESCRIÇÃO 
V. 

TOTAL 

1 1 UN. 

Cursos Sobre "Elaboração De Manuais De Normas E 
Procedimentos” a ser realizado no dia 23/04/2018 das 

08:00 as 17:00 horas para aproximadamente 40 
pessoas E 'Licitações Exclusivas E Diferenciadas Para 

Me's E Epp's" a ser realizada no dia 24/04/2018 das 
08:00 as 12:00 horas aproximadamente 20 pessoas, 

totalizando 12 horas. 

7.980,00 

7. DETALAMENTO DO SERVIÇO 
Curso Elaboração De Manuais De Normas E Procedimentos, será realizado no 
dia 23/04/2018 das 08:00 as 17:00 horas totalizando 8 horas/aula.  
Curso Licitações Exclusivas E Diferenciadas Para Me's E Epp's, será realizado 
no dia 24/04/2018 das 08:00 as 12:00 horas totalizando 4 horas/aula. 
8. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO  
8.1.Fica a cargo do município a disponibilidade do local, equipamentos 
necessários para realização do curso. 
9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
9.1. Todas as despesas decorrentes com hospedagem, alimentação, transporte 
do Palestrante fica a cargo da contratada. 
9.2. A contratada  deverá fornecer certificado a todos os participantes ao final do 
curso. 
Ubiratã – Paraná, 11 de Abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
JOSÉ PAULO SAMPAIO DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 224/2017 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 184/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3430/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 184/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CARMELLE 
COMERCIAL LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: CARMELLE COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 07.846.404/0001-40, estabelecida à Rua Barão do Rio Branco, 2224, na 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



